
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente tecnico: Marcello Giovanni Li Vigni, marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA SCUOLA POLO REGIONALE PER 

L’ORGANIZZAZIONE DELLA GIORNATA NAZIONALE DEL CINEMA A SCUOLA ED. 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA   la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, 

e successive modificazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive 

modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

istituzioni scolastiche;  

VISTO   il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per 

l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge 

n.220 del 14 Novembre 2016;  

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità 

di gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;  

VISTO  in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 22 aprile 2020 

recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo per l’anno 2020;  

VISTO   il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Ministero della Cultura 

(MiC), “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 

1, lettera i), della legge 14 novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021;  

VISTO   il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e Merito e il Ministero della Cultura 

approvato dal Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che contiene il riparto 

mailto:marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente tecnico: Marcello Giovanni Li Vigni, marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

delle risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo 

d’Intesa e che prevede, fra l’altro l’organizzazione della Giornata Nazionale del 

Cinema a Scuola; 

CONSIDERATO che il Tavolo di Coordinamento del suddetto Piano ha stabilito di promuovere la 

Giornata a Palermo anche al fine di incentivare la partecipazione delle scuole 

dislocate nelle zone periferiche della penisola; 

DECRETA 

Art.1 

Finalità della selezione 

Il presente avviso per l'individuazione di una scuola polo regionale, nel rispetto dei criteri di 

pubblicità, trasparenza e selettività, ha le seguenti finalità:  

1. acquisire le candidature delle istituzioni scolastiche a cui sarà affidata la gestione progettuale 

e amministrativo-contabile delle risorse finanziarie assegnate per l’organizzazione della 

Giornata nazionale del Cinema a Scuola prevista nell’ambito del Piano nazionale Cinema e 

Immagini per la Scuola promosso dal MIM e dal MIC; 

2. valutare le suddette candidature, per opera di un'apposita Commissione nominata dal 

Direttore Generale, composta da personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale 

dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto dell'avviso.  

Art. 2 

Requisiti di partecipazione e titoli di preferenza 

Possono partecipare tutte le istituzioni scolastiche del territorio.  

Sarà data priorità agli istituti che non hanno progetti finanziati nell’ambito del Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola attualmente attivi. 

Art. 3 

Funzioni della Scuola polo regionale 

La Scuola polo regionale annovera tra le sue specifiche funzioni, le seguenti:  

- la collaborazione con l'USR per garantire il rispetto dell'uniformità dell'azione, la qualità e la 

tempistica della stessa;  

mailto:marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente tecnico: Marcello Giovanni Li Vigni, marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

- la cura dei contatti con le altre scuole assegnatarie dei finanziamenti erogati nell’ambito del 

Piano nazionale Cinema e Immagini per la Scuola; 

- la gestione amministrativo-contabile dei progetti a valenza regionale e/o nazionale, ivi 

compresi gli aspetti di rendicontazione. 

La Giornata nazionale del Cinema a Scuola si svolgerà a Palermo e avrà una durata minima di tre 

giorni durante i quali si prevede: 

- la visione e presentazione di film e prodotti audiovisivi realizzati dalle istituzioni scolastiche 

nell’ambito del Piano Cinema e la visione di film e prodotti audiovisivi realizzati dai 

professionisti e dedicati al mondo della scuola che per tematiche affrontate e qualità 

artistica possano rappresentare degli strumenti didattici e formativi utili ai docenti per 

l’elaborazione di percorsi formativi innovativi; 

- la promozione di masterclass, seminari di alta formazione e laboratori con esperti del 

settore, personalità del mondo del cinema e dell’audiovisivo che possano fornire al corpo 

docente una panoramica sul settore e degli elementi tecnici utili alla corretta decodifica del 

linguaggio cinematografico; 

- la presentazione delle migliori esperienze in ambito educativo che hanno già previsto 

l’utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo come strumento didattico e/o come 

oggetto di studio. 

Art. 4 

Presentazione della candidatura 

La domanda di partecipazione, firmata dal Dirigente Scolastico, redatta secondo lo schema di 

modello allegato al presente avviso (All. 1), dovrà pervenire entro le ore 23.59 del 10 marzo 2023 

tramite invio al seguente indirizzo di posta certificata: drsi@postacert.istruzione.it pena 

l’esclusione. Nell'oggetto della domanda dovrà comparire la seguente dicitura: "Avviso Pubblico per 

la selezione della Scuola Polo Giornata Cinema per la Scuola - Candidatura Scuola polo" e dovrà 

contenere il file della scheda di candidatura, di cui all’Allegato 1.  

Non verranno considerate valide le candidature inviate secondo una modalità differente da quanto 

sopra indicato.  

mailto:marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente tecnico: Marcello Giovanni Li Vigni, marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 5 

Valutazione delle candidature 

Le candidature saranno valutate da apposita Commissione, nominata dal Direttore dell'Ufficio 

Scolastico Regionale, composta da personale in servizio presso lo stesso Ufficio, dotato di specifica 

professionalità nelle materie oggetto del presente avviso. Ai componenti non spettano compensi, 

emolumenti, indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità comunque denominate.  

Art. 6 

Criteri di valutazione 

La Commissione, nel valutare le candidature, darà priorità ai seguenti criteri:  

- pregressa esperienza della scuola nella gestione organizzativa di eventi di valenza regionale 

e/o nazionale; 

- pregressa esperienza della scuola nella gestione di progetti di educazione visiva a scuola; 

- pregressa esperienza nella gestione amministrativo-contabile di progetti a valenza regionale 

e/o nazionale, ivi compresi gli aspetti di rendicontazione.  

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti saranno raccolti e trattati dall'Ufficio ai sensi del D. Lgs n. 196 del 30 giugno 

2003 e del Regolamento UE 679/2016 GDPR, per la finalità di gestione del presente avviso.  

 

 

All. 1 Scheda di candidatura  

 
Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:marcellogiovanni.livigni1@istruzione.it
http

		2023-02-23T13:49:49+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-02-23T15:50:05+0100
	protocollo




